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Zjištění zvýšené exprese určitých typů receptorů pro regulační peptidy

v některých nádorech vedlo ke zkoumání analogů regulačních peptidů jako

potencionálních receptorově-specifických radiofarmak pro zobrazování a cílenou terapii

nádorů. Jednou z perspektivních skupin těchto peptidů jsou analogy gastrinu a

cholecystokininu. Avšak kumulace radiopeptidů v ledvinné tkáni může způsobit

radiotoxické poškození ledvin a limitovat jejich klinické využití. Studium ledvinných

mechanismů je tedy základním předpokladem dalšího vývoje v této skupině.

Cílem této práce bylo sledovat in vitro míru akumulace derivátů gastrinu –

DOTA-minigastrinů (DOTA-MG) značených indiem-111 a zkoumat mechanismus

jejich uptake v ledvinných buňkách. Za využití ledvinného buněčného modelu byla

hodnocena akumulace tří sloučenin - 111In-DOTA-MG11, 111In-DOTA-MG45 a 111In-

DOTA-MG46.

Experimenty byly prováděny za použití izolovaných ledvinných buněk potkana

získaných z nativní ledvinné tkáně. Ledvinné buňky byly využity ke sledování míry

akumulace 111In-minigastrinů. Pro posouzení podílu aktivních a pasivních transportních

mechanismů na ledvinném uptake byla stanovena akumulace za fyziologické a za

snížené teploty. Pro posouzení kvantity akumulace 111In-DOTA-minigastrinů byla jako

srovnávací látka použita 99mTc-dimerkaptojantarová kyselina (99mTc-DMSA), která se

aktivně kumuluje v ledvinných buňkách. Případná účast megalinového endocytárního

systému na ledvinném uptake 111In-minigastrinů byla testována s využitím albuminu,

inhibitoru tohoto systému.

Výsledky dokumentují, že 111In-minigastriny vykazují relativně nízkou míru

akumulace v ledvinných buňkách potkana. Uptake 111In-minigastrinů je odlišný a klesá

v pořadí 111In-DOTA-MG45 > 111In-DOTA-MG11 > 111In-DOTA-MG46. Avšak ve

srovnání s 99mTc-DMSA byl uptake všech 111In-minigastrinů mnohonásobně nižší.

Částečné snížení uptake (20-40%) bylo zjištěno v buňkách inkubovaných za nízké

teploty, kdy jsou inhibovány energeticky závislé procesy, ale signifikantní snížení bylo

pozorováno pouze u 111In-DOTA-MG11 a 111In-DOTA-MG46. V pokusu s albuminem

se nepodařilo prokázat snížení uptake. Ze získaných výsledků je patrné, že studované

radioaktivně značené minigastriny se vyznačují relativně nízkou akumulací

v ledvinných buňkách in vitro a na jejich transportu přes buněčné membrány se

v rozhodující míře podílí pasivní transportní mechanismy s částečným příspěvkem

aktivních transportních mechanismů.
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The finding of increased expression of certain types of regulatory peptide

receptors in some tumors led to research on regulatory peptide analogs as potential

receptor-specific radiopharmaceuticals for imaging and tumor-targeted therapy.

Analogues of gastrin and cholecystokinin belong to one of the perspective groups.

However, accumulation of radiopeptides in the renal tissue may cause radiotoxic renal

damage and may limit their clinical use. Study of renal mechanisms is therefore an

essential premise for further developments in this group.

The aim of this work was to study in vitro the rate of renal accumulation of

gastrin derivatives, DOTA-minigastrins (DOTA-MG), labeled with indium-111, and to

examine general mechanisms responsible for their uptake in kidney cells. Accumulation

of three compounds, 111In-DOTA-MG11, 111In-DOTA-MG45 and 111In-DOTA-MG46

was evaluated using a renal cellular model.

Experiments were carried out using isolated rat cells obtained from native rat

renal kidney tissue. The renal cells were used to determine the rate of accumulation of

111In-minigastrins. To evaluate the participation of active and passive transport

mechanisms in the renal uptake, accumulation under physiological and decreased

temperature was determined. To assess the quantitaty of 111In-DOTA-minigastrin

accumulation, a comparative agent, 99mTc-dimercaptosuccinic acid (99mTc-DMSA),

actively accumulated in the kidney was used. Possible participation of the endocytic

megalin system in the renal uptake of 111In-DOTA-minigastrins was tested by using an

inhibitor of the system, albumin.

The results indicated that 111In-minigastrins showed relatively low rate of

accumulation in the rat kidney cells. The uptake was different and decreasing in the

order 111In-DOTA-MG45  111In-DOTA-MG11  111In-DOTA-MG46. However, the

accumulation of all 111In-minigastrins was much lower in comparison with 99mTc-

DMSA. A partial reduction (20-40%) of the uptake in the cells incubated at low

temperature when energy-dependent processes were inhibited was found but a

significant decrease was observed only in 111In-DOTA-MG11 and 111In-DOTA-MG46.

Albumin failed to reduce uptake in 111In-DOTA-MG11. The found data show that the

studied radiolabelled minigastrins are characterized by a relatively low accumulation in

the rat renal cells in vitro and their transport across the cellular membranes is mediated

mainly by passive transport with a partial contribution of active transport mechanisms.
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Cílem této práce bylo s pomocí izolovaných ledvinných buněk potkana stanovit

in vitro ledvinnou akumulaci tří peptidů ze skupiny analogů gastrinu s připojeným

chelatátorem DOTA, na který je navázán radionuklid indium-111. Ledvinná akumulace

studovaných radiopeptidů byla dále porovnána s akumulací 99mTc-DMSA, která se

vyznačuje značným vychytáváním v ledvinných buňkách. Dalším cílem bylo posouzení

obecných mechanismů, kterými jsou peptidy transportovány do ledvinných buněk, tj. do

jaké míry se uplatňuje aktivní a pasivní transport a zda v transportu peptidů do buněk

hraje roli aktivní endocytóza prostřednictvím systému megalin/kubilin. Cílem práce

bylo též vytvořit teoretický přehled o možných mechanismech ledvinné exkrece léčiv a

o významu radioaktivně značených receptorově specifických peptidů v nukleární

medicíně, se zaměřením na charakterizaci vývoje skupiny analogů gastrinu.
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Velká pozornost v oblasti radiofarmak je v současné době věnována

radioaktivně značeným analogům regulačních peptidů. Regulační peptidy zastávají

v organismu fyziologickou funkci a možnost využití jejich analogů jako radiofarmak se

otevřela s objevem, že některé typy lidských nádorů v hojné míře exprimují receptory

pro tyto peptidy. Analogy regulačních peptidů jsou potenciálními receptorově-

specifickými radiofarmaky, která mohou sloužit jak k zobrazování, tak k cílené terapii

některých typů nádorů. Nejvíce prozkoumanými látkami jsou analogy somatostatinu a

deriváty dalších peptidů, například gastrinu nebo bombesinu jsou podrobovány

preklinickým a klinickým studiím. Jedním z omezení pro používání těchto látek je jejich

akumulace, která může vyústit v nefrotoxické působení radiopeptidů. Tato vlastnost je

důvodem, proč studium transportu v ledvinných buňkách je jednou z důležitých oblastí

při studiu farmakokinetiky těchto látek.

Tato práce se zabývá analogy regulačního peptidu gastrinu – minigastriny.

Gastrin je regulační peptid, který působí přes receptory pro cholecystokinin. Toto

působení je dáno strukturní podobností gastrinu a cholecystokininu. Minigastriny jsou

látky zkoumané jako potencionální radiofarmaka pro diagnostiku a léčbu nádorů

exprimujících receptory pro cholecystokinin, jako je např. medulární karcinom štítné

žlázy.
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Použité zkratky

CCK cholecystokinin

DMSA dimerkaptojantarová kyselina (dimerkaptosuccinic acid)

DOTA 1,4,7,10-tetraazacyklododekan- 1,4,7,10-tetraoctová kyselina

DTPA diethylentriaminpentaoctová kyselina

GLP-1-R receptor pro glukagonu podobný peptid 1 (glukagon-like

peptide 1)

GRP-R receptor pro gastrin uvolňující peptid (gastrin releasing peptide)

LDL low density lipoprotein

MG minigastrin

MRP multidrug- resistant associated proteins

NOTA 1,4,7- triazacyklonan-N,N´,N´´- trioctová kyselina

NPY-R receptor pro neuropeptid Y

NT-R receptor pro neurotensin

OATs transportéry organických aniontů (organic anion transporters)

OCTs transportéry organických kationtů (organic cation transporters)

PEPT peptidové transportéry (peptide transporters)

PRRI radioaktivní zobrazování pomocí peptidů vázajících se na

specifický receptor (peptide-receptor radionuclide imaging)

PRRT na peptidové receptory zaměřená radionuklidová terapie

(peptide-receptor radionuclide therapy)

SST somatostatin


[…]


Výsledky u minigastrinů ukazují na to, že aktivní transport se na akumulaci

minigastrinů v ledvinných buňkách může částečně podílet, přestože největší měrou se

uplatňuje pasivní transport. U 111In-DOTA-MG45 došlo při inkubaci za nízké teploty k

snížení uptake o 21-43%. K podobnému snížení uptake při inkubaci za nízké teploty

došlo u 111In-DOTA-MG46 a 111In-DOTA-MG11. U těchto dvou radiopeptidů byl

uptake při 2-4 ⁰C o 43% a 42,5% nižší než při teplotě 37 ⁰C.

U 111In-DOTA-MG11 bylo sledováno, zda se při transportu peptidu do buněk

uplatňuje transportní systém megalin/kubilin a to přidáním albuminu, což je ligand

tohoto transportního systému. Mělo by docházet ke kompetici albuminu a minigastrinu

o tento přenašeč, což by se mělo projevit snížením uptake radiopeptidu. Přidání 10 µl

albuminu nemělo na uptake 111In-DOTA-MG11 žádný vliv, uptake byl naprosto stejný

jako u vzorku, kam byl místo albuminu přidán pufr s glukózou. Jen velmi malé snížení

nastalo při přidání 100 µl albuminu. Tyto téměř shodné hodnoty uptake ukazují na to, že

transportní systém megalin/kubilin se pravděpodobně významně neúčastní

transmembránového přenosu minigastrinu do ledvinných buněk.

Výsledky publikací zabývajících se příbuznou skupinou radiopeptidů -

radioaktivně značenými analogy somatostatinu jako jsou např. 111In-DOTA-TATE a

111In-DOTA-NOC ukazují na podobnou či nižší kumulaci 111In-minigastrinů v

potkaních ledvinných buňkách ve srovnání s indiem-111 značenými analogy

somatostatinu. Poměrně vysoký uptake vykazuje derivát 111In-DOTA-NOC, u kterého je

tento vyšší průnik do ledvinných buněk vysvětlován skutečností, že tento peptid

obsahuje ve své struktuře naftyl, má tudíž větší lipofilitu a snadněji prochází přes

buněčné membrány pasivním transportem (Kubačková 2010, Trejtnar a kol. 2008).

Námi studované minigastriny tento ani jiný vysoce lipofilní substituent neobsahují, což

přispívá k jejich nízkému influxu do buněk.

Pokus provedený s 99mTc-DMSA ukazuje, že u této sloučeniny se s největší

pravděpodobností na vstupu látky do buněk podílejí v největší míře pasivní

mechanismy. Uptake 99mTc-DMSA při 2-4⁰C činil 3,08%, což je více než při 37⁰C, kdy

byl uptake 2,68%. Tato vyšší hodnota při 2-4⁰C než při 37⁰C mohla být pravděpodobně

způsobena určitou experimentální chybou. Význam pasivního transportu na vstupu
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99mTc-DMSA do ledvinných buněk potvrzují i publikované výsledky zabývající se

akumulací této látky v ledvinných buňkách (Nový a kol. 2011).

S využitím modelu izolovaných ledvinných buněk jsme dále pozorovali závislost

akumulace 111In-DOTA-MG45 na délce inkubace. Z křivky je patrná rostoucí tendence.

Stejný pokus s 99mTc-DMSA rovněž vykazuje rostoucí charakter křivky. Další pokus, ve

kterém byla studována závislost akumulace 111In-DOTA-MG45 na podané dávce,

vykazuje rostoucí tendenci křivky až s exponenciálním nárůstem při nejvyšší

koncentraci peptidu. Tento nález však může být určitým artefaktem, protože při velmi

vysoké koncentraci radiopeptidu v inkubační směsi může být promytí buněk

nedokonalé a i ve velmi malém množství média, který zbývá mezi buňkami po

centrifugaci, může být relativně vysoký zbytek radioaktivity média.

Porovnání akumulace minigastrinů s 99mTc-DMSA, látkou, která je ve vysokém

procentu vychytávána v ledvinných buňkách, ukazuje, že přestože se minigastriny

vyznačují určitou mírou akumulace v ledvinných buňkách, je tento uptake jen velmi

nízký, ve srovnání s 99mTc-DMSA je mnohonásobně nižší. Výsledky rovněž ukazují, že

na transportu minigastrinů do buněk se sice v největší míře podílí pasivní transport,

avšak určitý příspěvek aktivních transportních mechanismů může být u některých

derivátů též významný.
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8 SHRNUTÍ ZÁVĚRŮ PRÁCE
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Za využití izolovaných ledvinných buněk potkana byla studována akumulace

111In-DOTA-MG11, 111In-DOTA-MG45 a 111In-DOTA-MG46 a výsledky byly

porovnávány s hodnotami akumulace 99mTc-DMSA. Ze získaných výsledků jsme došli

k těmto závěrům:

1) Studované minigastriny se kumulují v ledvinných buňkách potkana v různé

míře. Nejvyšší uptake vykazuje 111In-DOTA-MG45, následuje 111In-DOTA-

MG11 a nejnižší uptake byl pozorován u 111In-DOTA-MG46.

2) V porovnání s 99mTc-DMSA je kumulace všech studovaných 111In-

minigastrinů v ledvinných buňkách mnohonásobně nižší.

3) Na vstupu minigastrinů do ledvinných buněk se v největší míře podílí

pasivní transportní mechanismy, avšak alespoň u některých látek z této

skupiny pravděpodobně významně přispívají i aktivní transportní

mechanismy.

4) Nebyla dokázána účast endocytárního systému megalinu na vstupu 111In-

minigastrinů do ledvinných buněk potkana.

5) Porovnatelná publikovaná data o ledvinné kumulaci příbuzné skupiny

radiopeptidů ze skupiny indiem-111 značených derivátů somatostatinu

ukazují, že kumulace minigastrinů v ledvinných buňkách potkana je

srovnatelná nebo nižší.
