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II. Posudek oponenta

Diplomová práce (DP) Jany Loužecké je věnována studiu ledvinového transportu léčiv in vitro. Práce je

experimentální a je napsána klasickým způsobem. V Teoretické části DP autorka shrnuje základní informace

o vylučování látek ledvinami a dále uvádí přehled radiofarmak typu receptorově – specifických peptidů.

Experimentální část práce popisuje použité materiály a metodiku, přehledně formou tabulek a grafů uvádí

získané výsledky a dále o nich adekvátním způsobem diskutuje. Získané poznatky shrnuje Závěr práce. DP

má 60 stran, obsahuje 19 obrázků, 13 tabulek a 35 odkazů z domácí i zahraniční odborné literatury. Uvedené

odkazy jsou řádně citovány v textu. Práce splňuje zadání a svým obsahem i rozsahem odpovídá diplomové

práci.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

- Postup práce mohl být na některých místech popsán přehledněji (str. 38 informace o výpočtu vložené

dávky radioaktivity)

- Pokus byl proveden na buňkách ledvin potkana. Jsou získané výsledky přenositelné na člověka?

- Je známo, jaká je u Vámi sledovaných látek biodistribuce? Jsou in vivo přednostně vychytávány v

nádorové receptor-pozitivní tkáni?

- Jakým způsobem by se tyto značené peptidy pacientovi podávaly?

ZÁVĚR: Práce splňuje požadavky kladené na DP a proto ji DOPORUČUJI k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 17.května 2011 Podpis oponenta diplomové práce